1

Дело № 05-739/2611/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

       город Сургут 					         09 апреля 2025 года

 Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Г.Н. Ушкин, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 308,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст.19.5 КоАП РФ в отношении Мельник Луминицы Валерьевны, ...,

УСТАНОВИЛ:

04.02.2025 в 00 часов 01 минут установлено, гражданка Мельник Л.В. не выполнила в установленный срок до 03.02.2025 законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области пожарной безопасности, выразившееся в нарушении требований пожарной безопасности в нежилом здании с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ...а именно - пункты №№ 1, 2, 3, 4 предписания от 10.09.2024 № 2409/012-86/421-В/ПВП, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Мельник Л.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств не заявляла. Суд рассмотрел дело в отсутствие Мельник Л.В.
	Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
В подтверждение виновности Мельник Л.В. в совершении правонарушения в материалы дела представительны следующие документы:
протокол об административном правонарушении № 2502-86-012-00035/6/1 от 24.02.2025; копия решения о проведении внеплановой выездной проверки от 13.02.2025; выписка из ЕГРН, согласно которому Мельник Л.В. является собственником нежилого помещения (гараж) с кадастровым номером ... уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; предписание от 10.09.2024 № 2409/012-86/421-В/ПВП; объяснения Мельник Л.В. от 24.02.2025; акт внеплановой выездной проверки от 24.02.2025.
В силу ст. 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир (комнат) в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Мельник Л.В. в совершении инкриминируемого правонарушения.
          Действия Мельник Л.В.  мировой судья квалифицирует по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор
	Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
Суд не усматривает оснований освобождения юридического лица от административной ответственности в связи с малозначительностью, в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ.
По мнению суда, нарушение требований пожарной безопасности, которое может повлечь гибель людей, работающих и пребывающих в здании вышеуказанного юридического лица, не может быть признано малозначительным.
Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности, позволяющих назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи, в соответствии с ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Мельник Луминицу Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятьсот) рублей, оплачиваемого по следующим реквизитам:  УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 72011601193010005140, УИН 0412365400665007392519100
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                       				   Г.Н. Ушкин

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.Н. Ушкин
«09» апреля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 05-739/2611/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ Н.С. Десяткина